



# PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE BARRAS

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.587.275/0001-74

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBJETO:** Recapeamento Asfáltico de trecho da Rua Querino Nunes da Silva

**REFERÊNCIA:** CDHU 186 s/ Desoneração

**BDI:** 24,67% - Acórdão nº 2622/2013 - TCU Construção de Rodovias e Ferrovias

| ITEM         | BASE DE SERVIÇO   | CÓDIGO SERVIÇO | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇO                                                                                                             | UNID | QUANT   | VALOR S/ BDI | VALOR C/ BDI          | TOTAL      |
|--------------|-------------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------------|-----------------------|------------|
| <b>1</b>     |                   |                | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                      |      |         |              | <b>R\$ 3.563,22</b>   |            |
| 1.1          | CDHU 186 (Mai/22) | 02.08.040      | Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon                                                                         | M2   | 6,00    | 423,41       | 527,87                | 3.167,22   |
| 1.2          | CDHU 186 (Mai/22) | 01.20.280      | Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre                                                             | M2   | 1650,02 | 0,19         | 0,24                  | 396,00     |
| <b>2</b>     |                   |                | <b>PAVIMENTO ASFÁLTICO</b>                                                                                                        |      |         |              | <b>R\$ 204.212,75</b> |            |
| 2.1          | CDHU 186 (Mai/22) | 03.07.010      | Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento | M2   | 374,10  | 26,54        | 33,09                 | 12.378,97  |
| 2.2          | CDHU 186 (Mai/22) | 54.01.210      | Base de brita graduada                                                                                                            | M3   | 56,12   | 207,08       | 258,17                | 14.488,50  |
| 2.3          | CDHU 186 (Mai/22) | 54.03.240      | Imprimação betuminosa impermeabilizante                                                                                           | M2   | 374,10  | 16,30        | 20,32                 | 7.601,71   |
| 2.4          | CDHU 186 (Mai/22) | 03.07.050      | Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento     | M2   | 1275,92 | 10,49        | 13,08                 | 16.689,03  |
| 2.5          | CDHU 186 (Mai/22) | 54.03.230      | Imprimação betuminosa ligante                                                                                                     | M2   | 1650,02 | 7,93         | 9,89                  | 16.318,70  |
| 2.6          | CDHU 186 (Mai/22) | 54.03.210      | Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ                                                                  | M3   | 66,00   | 1661,77      | 2071,73               | 136.735,84 |
| <b>3</b>     |                   |                | <b>GUIAS E SARJETAS</b>                                                                                                           |      |         |              | <b>R\$ 1.496,30</b>   |            |
| 3.1          | CDHU 186 (Mai/22) | 54.06.151      | Execução de perfil extrusado no local                                                                                             | M3   | 1,39    | 380,11       | 473,88                | 656,80     |
| 3.2          | CDHU 186 (Mai/22) | 11.01.630      | Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado                                                                            | M3   | 1,39    | 485,84       | 605,70                | 839,50     |
| <b>4</b>     |                   |                | <b>SINALIZAÇÃO</b>                                                                                                                |      |         |              | <b>R\$ 1.242,60</b>   |            |
| 4.1          | CDHU 186 (Mai/22) | 70.02.010      | Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica                                                                             | M2   | 27,89   | 35,74        | 44,56                 | 1242,60    |
| <b>TOTAL</b> |                   |                |                                                                                                                                   |      |         |              | <b>R\$ 210.514,87</b> |            |

Prefeitura do Município de Sete Barras aos 08/08/2022 .

Responsável Técnico – Sergio Ricardo Muniz  
CREA-SP: 5060513627